9 Muhammad Zaenuri, “Uji Kelayakan Tempat Pengamatan Hilal Di Yayasan Lajnah Falakiyah Al Husiniyah Cakung Jakarta Timur” (IAIN
Walisongo, 2013), https://eprints.walisongo.ac.id/id/eprint/1862/.

8 Ibid.

7 Oki Yosi, “Studi Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur Dalam Penetapan Awal Bulan Qomariyah
(Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M)” (IAIN Walisongo, 2011), https://eprints.walisongo.ac.id/id/eprint/2084/.

6 khmad Zailani Kiki, Cecep Nurwendaya, and Mutoha Arkanuddin, Materi Dasar Pendidikan Falakiyah (Jakarta: Jakarta Islamic Centre, 2019).

Yang
mana pemerintah dan ormas Islam lainnya terkecuali Muhammadiyah lagi-lagi
mengistikmalkan bulan Ramadhan menjadi 30 hari dengan landasan bahwa hilal masih
berada di bawah imkan rukyat dengan ketinggian hilal di Pos Observasi Bulan (POB)
Pelabuhan Ratu berada di ketinggian 0° 11’ 05” dan menetapkan satu Syawal pada
tanggal 13 Oktober 2007 hari Sabtu. Berbeda dengan pemerintah dan ormas Islam lainnya
Muhammadiyah menetapkan satu Syawal pada tanggal 12 Oktober hari Jum’at dengan
dasar wujudul hilal, sedangkan Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah dalam menetapkan awal
Syawal sama dengan ketetapan Muhammadiyah akan tetapi berdasarkan keberhasilannya
merukyat hilal.19

Perbedaan keempat kembali terjadi pada tahun 2011 saat penetapan awal bulan Syawal di
mana pemerintah menggenapkan bulan Ramadhan menjadi 30 hari dengan alasan
ketinggian hilal masih berada di bawah imkan rukyat dengan ketinggian +1° 25’ 20” dan
menetapkan awal bulan Syawal pada tanggal 31 Agustus hari rabu. Ketetapan pemerintah
ini diikuti ormas-ormas Islam lainnya, terkecuali Muhammadiyah yang menetapkan satu
Syawal pada hari Selasa 30 Agustus 2011 karena beranggapan hilal telah tampak atas
dasar wujudul hilal. Pendapat Muhammadiyah dikuatkan oleh hasil rukyat hilal oleh
Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah yang saat itu berhasil merukyat hilal.20

20 Ibid., 141.

19 Ibid., 140.

18 Ibid., 139.

17 T Djamaluddin, Menggagas Fiqih Astronomi Tela’ah Hisab Rukyat Dan Pencarian Solusi Perbedaan Hari Raya (Bandung: Kaki Langit, 2005), 138.

Socio Historica 2024, Vol. 3, No.1 90

Pada tahun 2012 juga terjadi perbedaan kelima antara Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah dengan
pemerintah dalam penetapan awal bulan Ramadhan. Pemerintah dan ormas Islam lainnya
mengistikmalkan bulan Syaban dengan landasan ketinggian hilal di Pos Observasi Bulan (POB)
berada di bawah imkan rukyat yaitu berada di +1° 15’ 03” dan 1 Ramadhan jatuh pada tanggal
21 Juli 2012 hari Sabtu. Muhammadiyah pada saat itu tidak hadir pada sidang isbat dan
menetapkan 1 Ramadhan pada tanggal 20 Juli 2012 hari Jum’at dengan dasar wujudul hilal.
Lajnah Falakiyah Al- Husiniyah menetapkan 1 Ramadhan pada tanggal 20 Agustus 2012 lebih
dulu dari pada keputusan pemerintah karena berhasil merukyat hilal.21

Kemudian perbedaan keenam terjadi pada tahun 2013 tepatnya penetapan awal Ramadhan.
Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah berhasil merukyat hilal pada tanggal 8 Juli 2013 dengan
ketinggian hilal berada di atas +2,5° dan menetapkan 1 Ramadhan pada tanggal 9 Juli 2013.
Sedangkan pemerintah melalui sidang isbat yang diadakan pada tanggal 8 Juli 2013
menetapkan awal Ramadhan jatuh pada tanggal 10 Juli 2013 berdasarkan imkan rukyat yang
mana tinggi hilal dalam hitungan hisab kontemporer berada di ketinggian +0,65°.22

Perbedaan ketujuh terjadi ketika penetapan awal Ramadhan tahun 2022. Pada tanggal 1
April 2022 Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah berhasil melihat hilal dan menetapkan 1
Ramadhan jatuh pada tanggal 2 April 2022. Sedangkan pemerintah mengistikmalkan
bulan Sya'ban karena dalam laporan sidang isbat yang dilaksanakan pada tanggal 1 April
2022 tim rukyat pemerintah tidak ada yang melihat hilal sehingga pemerintah
menetapkan 1 Ramadhan pada tanggal 3 April 2022.23

Perbedaan terakhir terjadi pada tahun 2023 tepatnya pada penetapan awal bulan Syawal,
di mana Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah berhasil merukyat hilal dengan ketinggian hilal
+3° 35’ 29” pada tanggal 20 April 2023 berdasarkan perhitungan hisab Sullam Annayirain
dan menetapkan 1 Syawal pada tanggal 21 April 2023 hari Jum’at.24 Sedangkan
pemerintah mengistikmalkan bulan Ramadhan dan menetapkan awal Syawal pada
tanggal 22 April 2023 Hari Sabtu berdasarkan perhitungan hisab kontemporer ketinggian

hilal berada di antara 0° 45’ menit sampai 2° 21,6’
25

No Lokasi
Penetapan

Awal Bulan
Tahun Tinggi Hilal

1
Lajnah Falakiyah

Al-Husiniyah
Syawal 1998 +03°13’15”